[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРАТУЗСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	06.07.2022
	с. Каратузское
	                              № 528-п

О подготовке к осеннее - зимнему пожароопасному периоду на территории Каратузского района в 2022-2023 годах
В соответствии с Федеральными законами Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», принимая во внимание решение КЧС и ОПБ Каратузского района № 1 от 03.03.2022, руководствуясь ст. 26-28 Устава муниципального образования «Каратузский район», в целях подготовки к осеннее - зимнему пожароопасному периоду на территории Каратузского района в 2022-2023 годах, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. КГБУ «Лесная охрана» (Т.С. Власенко) продолжить работу по соблюдению правил пожарной безопасности лесопользователями (уборки лесосек от порубочных остатков);

Срок: до начало осенне-зимнего пожароопасного сезона.
2. Начальнику отдела земельных и имущественных отношений Каратузского района (О.А. Назарова):

в рамках муниципального земельного контроля обеспечить контроль за соблюдением требований законодательства в отношении объектов земельных отношений за нарушение которых предусмотрена ответственность.

Срок: до 01.09.2022.

3. Главам сельсоветов:
обеспечить подготовку техники ДПК, ДПД по прикрытию населенных пунктов, социально-значимых объектов на территории сельсоветов;

организовать работу по укомплектованию и обучению личного состава ДПК, ДПД;

принять меры по выполнению первичных мер пожарной безопасности в границах населенных пунктов, особое внимание уделить противопожарной защите удаленных и малонаселенных пунктов в том числе покос травы в границах населенных пунктов, так и вокруг населенных пунктов в рамках создания необходимых пожарных разрывов;

отработать вопрос по привлечению дополнительной техники (бульдозеров, плугов и т.д.) для обновления и создания минерализованных полос в осенний период;
продолжить работу по распространению агитационных материалов о мерах противопожарной безопасности в местах массового скопления людей;

провести учет тяжелой техники на подведомственной территории с возможностью ее привлечения для тушения ландшафтных пожаров;
организовать проведение силами административных комиссий муниципальных образований обходов населенных пунктов с целью выявления и пресечения нарушений правил благоустройства соответствующих территорий в части очистки придомовой территории от горючих материалов и мусора;

обеспечить на подведомственной территории наличие средств оповещения и пожаротушения, организовать своевременное оповещение и информирование населения об угрозе распространения пожаров;

продолжить работу с «пасечниками» и лицами, осуществляющими покосы в лесных массивах о мерах соблюдения пожарной безопасности и ответственности за ее нарушение;

проанализировать весенне – летний пожароопасный период 2022 г. в местах произошедших ландшафтных пожаров, провести мероприятия по недопущению возгораний и перехода ландшафтных пожаров на населенные пункты.
Срок: до 01.09.2022.
4. Указанным в настоящем решении руководителям обеспечить выполнение указанных мероприятий в установленные сроки. О выполнении мероприятий информировать через ЕДДС администрации района.

5. ЕДДС района организовать оперативный сбор, обработку и анализ поступающей информации о выполнении данного решения и о пожарной обстановке.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы района по жизнеобеспечению и оперативным вопросам (А.Н. Цитович).
7. Опубликовать постановление на официальном сайте администрации Каратузского района с адресом в информационно-телекоммуникационной сети Интернет – www.karatuzraion.ru.
8. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
	 Глава района
	К.А. Тюнин